
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32938 69Quarta-feira, 29 DE JULHO DE 2015

PORTARIA N.º 4322/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a viagem do Promotor de Justiça Edson Augusto 
Cardoso de Souza para a comarca de Afuá;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação 
ministerial no âmbito do 2º cargo da Promotoria de Justiça do 
Tribunal do Júri de Belém;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 232/2015-MP/CCrim, 
datado de 14/7/2015, protocolizado sob n.º 32471/2015, em 
15/7/2015;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ RUI DE ALMEIDA 
BARBOZA para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar em 
audiências de atribuição do 2º cargo da Promotoria de Justiça do 
Tribunal do Júri de Belém, especifi camente perante a 2ª vara, no 
dia 9/7/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de julho de 2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 4327/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Sabrina 
Mamede Napoleão Kalume;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da 
Promotoria de Justiça de Oriximiná;
CONSIDERANDO o disposto no ofício n.º 346/2015-MP/CMP/Stm, 
de 9/7/2015, protocolizado sob n.º 31797/2015, em 9/7/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA 
para exercer as atribuições do cargo da Promotoria de Justiça de 
Oriximiná, no período de 20/7 a 6/8/2015, sem prejuízo de sua 
titularidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de julho de 2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 4328/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a Promotora de Justiça Ione Missae da 
Silva Nakamura encontra-se impossibilitada de comparecer às 
audiências de atribuição do cargo da Promotoria de Justiça de 
Oriximiná;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da 
Promotoria de Justiça de Oriximiná;
CONSIDERANDO o disposto no ofício n.º 346/2015-MP/CMP/Stm, 
de 9/7/2015, protocolizado sob n.º 31797/2015, em 9/7/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIANA SOUSA CAVALEIRO 
DE MACEDO DANTAS para, sem prejuízo de sua titularidade e em 
atuação conjunta, ofi ciar em audiências de atribuição do cargo 

da Promotoria de Justiça de Oriximiná, nos dias 16 e 17/7/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de julho de 2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 4419/2015-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a suspensão de férias por necessidade de 
serviço requerida pela Promotora de Justiça Sandra Fernandes 
de Oliveira Gonçalves;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das Promotorias 
de Justiça Criminal de Icoaraci;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo;
CONSIDERANDO o disposto no expediente protocolizado sob o 
n.º 32789/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ NAZARENO BARROS 
ANDRÉ para exercer nas Promotorias de Justiça Criminal de 
Icoaraci, as atribuições do 3º cargo, em atuação conjunta, no 
período de 16 a 30/7/2015, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de julho de 2015.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício

Protocolo 857508

MUNICÍPIOS
. .

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE AUGUSTO CORRÊA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORRÊA
DECRETO Nº 128/2015

CONVOCA A 1ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE POLÍTICA 
PARA AS MULHERES DO MUNICÍPIO DE AUGUSTO CORRÊA.
A Prefeita Municipal de Augusto Correa, em conjunto com a 
Coordenadoria Municipal de Promoção dos Direitos da Mulher, no 
uso de suas atribuições e, considerando a necessidade de avaliar 
e propor diretrizes para a implementação da Política Municipal 
dos Direitos da Mulher, DECRETA:
Art. 1º Fica convocada a 1ª Conferência Municipal de Política 
para as Mulheres do município de Augusto Corrêa, a ser realizada 
no dia 3 de setembro de 2015, tendo como tema central: Mais 
Direitos Participação e Poder para as Mulheres, com a fi nalidade 
de fortalecer a política Municipal para as mulheres.
Art. 2 Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.          

Maria Romana Gonçalves Reis - Prefeita

Protocolo 857510

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BOM JESUS DO TOCANTINS

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS
AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO

O Prefeito Municipal de Bom Jesus do Tocantins - torna público aos 
interessados o cancelamento da licitação PREGÃO PRESENCIAL Nº 
9/2015 - 035. Realizado no dia 13/05/2015 Objeto: AQUISIÇÃO 

DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS (MÁQUINAS) DE ACORDO COM 
O CONVÊNIO FUNASA Nº 0614/2011 DE 30/12/2011 E SEUS 
ADITIVOS E CONCORDÂNCIA COM O PLANO DE TRABALHO DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS - PARÁ, realizado  
do tipo menor preço por item. Motivo: Falhas observadas nas 
descrições mínimas dos itens constantes no Anexo I do Edital/Ato 
Convocatório do referido certame que divergem das descrições 
mínimas contidas no Projeto Básicas e anexas do Convênio 
aprovado e celebrado com a FUNASA.

Dr. Sidney Moreira de Souza Prefeito Municipal

Protocolo 857247

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2015. 
Objeto: Contratação de pessoa física para prestação de serviço 
de transporte escolar fl uvial para atender a demanda da SEMED. 
Sessão Pública: 11/08/2015 às 09h00min, horário de Brasília. 
Informações e edital: Prefeitura Municipal de Cametá - Sala 
da CPL, sito à Avenida Gentil Bittencourt, nº 01, CEP 68.400-
000, Bairro Centro, Cametá/Pa, das 08h00min as 12h00min. 
Informações e-mail: pregoeirocameta@gmail.com Adenilton 
Batista Veiga - P regoeiro.

Protocolo 857509

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAPITÃO POÇO

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
RATIFICAÇÃO. Primeiro Aditivo ao Contrato nº 2013030601. 
circulado no D.O.E/PA e Jornal Diário do Pará dia 20/06/2015. 
Onde se ler: art. 57, $1º, inciso VI, da Lei Federal nº 8666/93. 
Ler-se: nos termo do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
EXTRATOS DE TERMO ADITIVO. ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo 
ao Contrato nº 2013030601. Pregão nº 014/2013. Contratante: 
Fundo Manut Des Educ Basica E Valor Prof. Educação. 
Contratada: S. S. de Meneses - Me. O presente Termo Aditivo 
objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato até 31 
de Dezembro de 2014, nos termo do art. 57, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 2013030601. 
Pregão nº 014/2013. Contratante: Fundo Manut Des Educ Basica 
e Valor Prof. Educação. Contratada: S.S. de Meneses - Me. O 
presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de 
vigência do contrato até 30 de Junho de 2015, nos termo do art. 
57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

Protocolo 857512

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEVOP
EXTRATO DE CONTRATO Nº 063/2015-SEVOP/PMM. RDC 
Presencial nº 004/2014-CEL/SEVOP/PMM. Processo Licitatório 
nº 069/2014-CEL/SEVOP/PMM. Objeto: Contratação de Empresa 
para execução dos serviços de pavimentação asfáltica em CBUQ 
(concreto betuminoso usinado a quente) e de implantação de 
drenagem pluvial nas ruas (conforme relação constante do termo 
de referência - Anexo I do contrato) nos Bairros Belo Horizonte, 
Novo Horizonte, Jardim Alvorada e Nova Marabá Zona Urbana 
do Município de Marabá/Pa. Recurso Contrato de Financiamento 
nº 399.847-52/14 - Programa Pró-Transporte - Ministério das 
Cidades, Dotação Orçamentária: 14.1417.26.451.0023.1.040 
- Pavimentação e Qualifi cação de Vias Urbanas, Elemento de 
Despesa: 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações. Cont./Empresa: 
Sivana Engenharia Ltda - CNPJ: 00.704.890/0001-12. Valor R$ 
43.769.277,74 (quarenta e três milhões setecentos e sessenta 
e nove mil duzentos e setenta e sete reais e setenta e quatro 


